
34

دركلاس

محمود صیادی
دانشجوي دکترای مدیریت آموزشی
آموزگار پايه‌ي سوم ابتدايي، زاهدان

به‌عنــوان  ابتدایــی  دوره‌ي  درس  کلاس 
تعاملات  بستر شکل‌گیری  کوچک،  جامعه‌اي 
اجتماعی اولیه اســت. در این فضا، تعارض‌ها 
طبیعی هســتند؛ اما نحوه‌ي مواجهه با آن‌ها 
می‌توانــد به رشــد مهارت‌هــای اجتماعی و 
ارتباطی کودکان کمک کند. بازی »اگر جای 
او بودی!« روش مؤثري بــرای حل تعارض و 
تقویت مهارت‌های گفت‌وگو در کودکان است. 
این بازی بــه کودکان می‌آمــوزد که خود را 
در موقعیــت دیگران قرار دهنــد و از زاویه‌ي 
دید آن‌ها به مســئله نگاه کنند. از این طریق، 
کودکان یاد می‌گیرند احساســات و نیازهای 
دیگران را درک کننــد و به‌جای واکنش‌های 
سریع و احساسی، به‌دنبال راه‌حل‌های منطقی 

و منصفانه باشند. 
مراحل اجــرای بازی »اگر جــای او بودی!« 
شامل گام‌هایی اســت که به‌صورت هدفمند 
طراحی شــده‌اند تا کودکان درک عمیق‌تری 
از تعارضات و راه‌حل‌های ســازنده پیدا کنند. 
این مراحــل عبارت‌اند از: ایجــاد فضای امن 
و آرام، معرفــی موقعیــت تعــارض، تعویض 
نقش‌ها، پرســش‌های هدایت‌کننــده، بازتاب 
احساســی و تحلیلی، یافتــن راه‌حل و انجام 
فعالیت‌هــای تکمیلــی. در نهایت، جلســات 
بازتاب هفتگی، تشــویق و تحسین و تشکیل 
شــورای دانش‌آموزی به تکمیــل این فرایند 

کمک می‌کنند.

گام‌های اجرای بازی
)چیدمان  آرام  و  امــن  فضای  ایجاد   .۱

فیزیکی، قوانین پایه، فضای عاطفی(
در ابتــدای بــازی، معلم فضایــی آرام و امن 

می‌کند تا همدلی را تمرین  و به‌جای قضاوت 
عجولانه، تلاش کنند احساسات و دلایل رفتار 
دیگــران را بفهمند. برای مثــال، اگر کودک 
»الف« احســاس کند حقش نادیــده گرفته 
شده اســت، حالا باید در نقش کودک »ب« 
قرار گیــرد و از دیــدگاه او صحبت کند. این 
تغییر نقش می‌تواند با اســتفاده از کارت‌های 
مشــخص‌کننده‌‌ي نقش یا نشــانه‌های ساده 
انجام شــود تا کودکان به‌راحتی بتوانند خود 
را در موقعیت جدید تصور کنند. کودکان باید 
احساســات و دلایل رفتار طرف مقابل را بیان 
کنند؛ مثلًا کودک »ب« ممکن اســت بگوید: 
»من فقط می‌خواستم کمی بیشتر بازی کنم؛ 

چون دیروز فرصت نداشتم.«

4. پرسش‌های هدایت‌کننده )سؤال‌های 
کلیدی، هدایت گفت‌وگو(

معلــم در طــول بــازی چنين ســؤال‌هایی 
مي‌پرســد: »اگر جای او بودی، چه احساسی 

ایجاد می‌کند تــا کودکان احســاس راحتی 
کنند. برای ایجاد ایــن فضا، معلم می‌تواند از 
موسیقی ملایم، چیدمان دایره‌ای صندلی‌ها و 
قوانین ساده و مثبت مانند »احترام به نظرات 
دیگــران«، »قطع‌نكردن صحبــت دیگران« و 
»همدلي‌كردن با احساسات سايرين« استفاده 
کند. این فضا باید به‌گونه‌ای باشد که کودکان 
بــدون تــرس از قضاوت یــا تنبیــه، بتوانند 

احساسات و نظرات خود را بیان کنند.

۲. معرفــی موقعیت تعــارض )انتخاب 
مـوقعیت، تـوضیح موقعیت، پرسش‌های 

آغازین(
ســپس معلم موقعیت تعارض ساده و آشنايي 
را برای کودکان تعریف می‌کند؛ مثلًا اختلاف 
بر ســر استفاده از وســیله‌اي مشترک، نوبت 
بازی یا نادیده گرفته‌شدن در گروه را انتخاب 
کنــد. این موقعیت‌ها بایــد واقعی و مرتبط با 
تجربه‌هاي روزمره‌ي کودکان باشند. معلم بايد 
موقعیت را به‌صورت داســتانی کوتاه و جذاب 
تعریــف کند؛ مثلًا بگويد: »فرض کنید دو نفر 
از شــما می‌خواهند هم‌زمان با یک توپ بازی 
کنند؛ اما فقط یک توپ وجود دارد. چه اتفاقی 
می‌افتد؟«  از کودکان بپرســد: »اگر شما در 
این موقعیت بودید، چه احساســی داشتید؟« 
یا »فکــر می‌کنید چــرا این اتفــاق افتاد؟« 
انتخاب موقعیت‌هایی که کودکان با آن‌ها آشنا 
هســتند، کمک می‌کند تا ارتبــاط بهتری با 

موضوع برقرار کنند.

۳. تعویض نقش‌ها )تقسیم نقش‌ها، ابزار 
کمک‌کننده، اجرای نقش‌آفرینی(

بعد از توضیح موقعیت، از کودکان خواســته 
می‌شــود نقش‌های خود را عوض کنند و هر 
کدام از زاویه‌ي دید دوســت خود به مســئله 
نــگاه کنند. ایــن مرحله به کــودکان کمک 

اگر جای او بودی ...
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داشــتی؟« یا »چطور می‌توانستی بهتر رفتار 
کنی؟« معلم باید گفت‌وگو را به‌ســمت درک 
متقابــل و یافتن راه‌حل‌هــای عملی هدایت 
کند؛ مثلًا اگر کودکان در حال بحث درباره‌ي 
نوبت بازی هســتند، معلم می‌تواند بپرســد: 
»چطور می‌توانیم مطمئن شویم همه فرصت 
بازی‌کــردن دارند؟« تــا کــودکان به عمق 

احساسات و رفتارهای یکدیگر پی ببرند. 

5.بازتــاب احساســی و تحلیلی )بیان 
فعالیت‌های  باز،  پرسش‌های  احساسات، 

خلاقانه(
پــس از پایان نقش‌آفرینــی، معلم از کودکان 
می‌خواهد درباره‌ي احساسی که در طول بازی 
داشتند، صحبت کنند. معلم می‌تواند از چنين 
ســؤالاتی اســتفاده كند: »چه چیزی باعث 
شد احســاس بهتری پیدا کنی؟« یا »چطور 
می‌توانیــم در آینده بهتر عمل کنیم؟« برخی 
کودکان ممکن است ترجیح دهند احساسات 

خود را از طریق نقاشــی، نوشتن یا کاردستی 
بیان کنند. این فعالیت‌هــا به کودکان کمک 
می‌کنــد تا احساســات خود را به شــیوه‌ای 

خلاقانه و غیرکلامی بروز دهند. 
بازتاب احساســی و تحلیلی یکی از مهم‌ترین 
بخش‌هاســت. کودکان باید فرصتی داشــته 
باشــند تا درباره‌ي تجربه‌ها و احساسات خود 

صحبت و یادگیری خود را مرور کنند.

6.یافتــن راه‌حل )گفت‌وگــوی جمعی، 
توافق جمعی(

در نهایــت، پــس از پایــان نقش‌آفرینــی، 
گفت‌وگويــی جمعی برگزار می‌شــود. در این 
گفت‌وگــو، کــودکان تجربه‌هاي خــود را به 
اشــتراک می‌گذارند و درباره‌ي احساسی که 
در طــول بازی داشــتند، صحبــت می‌کنند. 
معلم می‌تواند از چنين سؤالاتی استفاده كند: 
»چه چیزی باعث شد احســاس بهتری پیدا 
کنید؟« یا »چطور می‌توانیــم در آینده بهتر 

عمــل کنیم؟« »چه راه‌حل‌هایــی به ذهنتان 
می‌رســد؟« یا »چطور می‌توانیم این مشکل 
را حل کنیم؟« اين نوع ســؤالات به کودکان 
کمــک مي‌کند مســیر بهتــری را برای حل 

تعارض پیدا کنند.

7. فعالیت‌های تکمیلی
از فیلم‌های کوتاه آموزشــی استفاده کنيد که 
موقعیت‌های مشابه را نشان می‌دهند. پس از 
نمایــش فیلم، از کــودکان بخواهيد درباره‌ي 
احســاس شــخصیت‌ها و راه‌حل‌های ممکن 
بحــث کنند. ایــن روش به کــودکان کمک 
می‌کند تا بهتر با موضوع ارتباط برقرار کنند و 

راه‌حل‌های خلاقانه‌تری ارائه دهند.

بازی »اگر جای او بودی!« نه‌تنها مهارت‌های 
همدلی و حل تعارض را تقویت می‌کند، بلکه 
بــا اقدامات تکمیلــی، یادگیری کــودکان را 
کتابچه‌ای  معلم می‌تواند  عمیق‌تر می‌ســازد. 
از راه‌حل‌هــای پیشــنهادی کــودکان برای 
موقعیت‌هــای گوناگــون تعــارض تهیه کند 
تا به‌عنوان مرجع در کلاس اســتفاده شــود. 
بازتــاب نیز به  برگزاری جلســات هفتگــی 
کــودکان فرصت می‌دهد دربــاره‌ي تجربه‌ها، 
موفقیت‌ها و پیشرفت‌های خود صحبت کنند 
کــه این امر موجــب افزایــش اعتماد‌به‌نفس 
و مثبت‌گرایی می‌شــود. همچنین، تشــویق 
مداوم و ارائــه‌ي بازخوردهای مثبت انگیزه‌ي 
مشــارکت را در آن‌ها تقویت می‌کند. تشکیل 
یک شورای دانش‌آموزی کوچک نیز کودکان 
را به مسئولیت‌پذیری، رهبری و تصمیم‌گیری 
گروهی عــادت مي‌دهــد و محیطی حمایتی 

برای حل مسائل ایجاد می‌کند.
بازی »اگر جــای او بودی!« به کودکان کمک 
می‌کنــد تا تعارضــات را حــل و مهارت‌های 
همدلی، مسئولیت‌پذیری و خلاقیت را تقویت 
کنند. این بــازی آن‌ها را بــا اهمیت احترام 
بــه تفاوت‌ها و اســتفاده از تعارضات به‌عنوان 
فرصتی برای رشد آشــنا می‌کند. نقش معلم 
در ایجاد فضایی امن، تشویق مشارکت برابر و 
هدایت گفت‌وگو به‌ســمت راه‌حل‌های سازنده 
بسیار مهم است. این بازی فراتر از یک فعالیت 
ابزاری مؤثر برای تقویت مهارت‌های  کلاسی، 
اجتماعی و ایجاد محیطــی مبتنی بر احترام 
و همکاری اســت که به پرورش شــهروندانی 

مسئول و همدل کمک می‌کند.
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